
318 de maio de 2023Quinta-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2023

Alair Cemin, Prefeito Municipal, torna público a realização de processo licitatório, modalidade Pregão
Eletrônico n° 19/2023, tipo menor preço por lote, objetivando a contratação de empresa especializada
para coleta, transporte, tratamento e destinação final de resíduos oriundos dos serviços de saúde.
O julgamento acontecerá às 8:30 horas do dia 01 de junho de 2023, no seguinte endereço eletrônico:
http://186.237.213.75:8079/comprasedital/. Cópia do Edital a disposição no site www.derrubadas-rs.
com.br no link Licitações. Informações pelo e-mail compras@derrubadas-rs.com.br ou nos telefones
(55) 999494024.

Derrubadas/RS, 17 de maio de 2023.

ALAIR CEMIN
Prefeito Municipal

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 03/2023 – PROCESSO DE DISPENSA Nº 03/2023 – OBJETO: Prestação de serviços de
emissão de laudos técnicos de Segurança e Saúde Ocupacional, bem como elaboração e envio de
arquivos ao E-Social, referente aos servidores da Câmara de Vereadores do Município de Progresso.
Contratado: G ADAMI CONSULTORIA EMPRESARIAL E SAUDE OCUPACIONAL LTDA. Valor R$
1.500,00. Prazo: 15/05/2023 A 16/05/2024.

Presidente: Rogério José Vitorazzi

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO
DE PROGRESSO – RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 172/2023 – MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO:
AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE ÁCIDO PERACÉTICO 2%. PARTICIPAÇÃO
EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS E/OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, COM BASE
NALEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006 (ART. 47 E 48) E LEI MUNICIPAL Nº 4.721/2014 (ART.
44). Data de abertura: 15h do dia 25/05/2023. REGÊNCIA: LEIS 8.666/93, 10520/02, Decreto
Federal Nº 10024/2019 e DecretoMunicipal nº 165/2020. Cópia do edital e credenciamento das
empresas: poderão ser obtidas através do site www.bllcompras.org.br , www.torres.rs.gov.br ou
pelo e-mail gerlicitacao@torres.rs.gov.br. MAIORES INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal da
Fazenda na Diretoria de Compras e Licitações, fone (51) 3626-9150, ramal 206, no horário das
08h às 11h e 30 min e das 13h às 18 h nas segundas, quartas e sextas-feiras e das 13h às
18h nas terças e quintas-feiras.

FABIO AMORETTI
PREFEITO MUNICIPAL, EM EXERCÍCIO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 131/2023 – MENOR PREÇO POR ITEM.
OBJETO: AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADO DE LEITOR BIOMÉTRICO.
PARTICIPAÇÃOEXCLUSIVADEMICROEMPRESASE/OUEMPRESASDEPEQUENO
PORTE, COM BASE NA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006 (ART. 47 E 48) E LEI
MUNICIPAL Nº 4.721/2014 (ART. 44). Data de abertura: 14h do dia 25/05/2023.
REGÊNCIA: LEIS 8.666/93, 10520/02, Decreto Federal Nº 10024/2019 e Decreto
Municipal nº 165/2020. Cópia do edital e credenciamento das empresas: poderão
ser obtidas através do site www.bllcompras.org.br , www.torres.rs.gov.br ou pelo
e-mail gerlicitacao@torres.rs.gov.br. MAIORES INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal
da Fazenda na Diretoria de Compras e Licitações, fone (51) 3626-9150, ramal 206, no
horário das 08h às 11h e 30 min e das 13h às 18 h nas segundas, quartas e sextas-
feiras e das 13h às 18h nas terças e quintas-feiras.

FABIO AMORETTI
PREFEITO MUNICIPAL, EM EXERCÍCIO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 174/2023 – MENOR PREÇO POR ITEM.
OBJETO: AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE INSUMOS HOSPITALARES.
LICITAÇÃOCOMCOTADE 10%RESERVADAÀSEMPRESASBENEFICIÁRIASDALEI
COMPLEMENTARNº 123/2006. Data de abertura: 14h do dia 31/05/2023. REGÊNCIA:
LEIS 8.666/93, 10520/02, Decreto Federal Nº 10024/2019 e Decreto Municipal nº
165/2020. Cópia do edital e credenciamento das empresas: poderão ser obtidas através
do site www.bllcompras.org.br , www.torres.rs.gov.br ou pelo e-mail gerlicitacao@torres.
rs.gov.br. MAIORES INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal da Fazenda na Diretoria de
Compras e Licitações, fone (51) 3626-9150, ramal 206, no horário das 08h às 11h e 30
min e das 13h às 18 h nas segundas, quartas e sextas-feiras e das 13h às 18h nas
terças e quintas-feiras.

FABIO AMORETTI
PREFEITO MUNICIPAL, EM EXERCÍCIO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 182/2023 – MENOR PREÇO POR GLOBAL.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FORNECIMENTO FUTURO E PARCELADO
DE LOCAÇÃO DE CONCENTRADORES DE OXIGÊNIO E DE CARGA DE OXIGÊNIO
GASOSO MEDICINAL PARA USO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Data de
abertura: 15h do dia 31/05/2023. REGÊNCIA: LEIS 8.666/93, 10520/02, Decreto Federal
Nº 10024/2019 e Decreto Municipal nº 165/2020. Cópia do edital e credenciamento das
empresas: poderão ser obtidas através do site www.bllcompras.org.br , www.torres.rs.gov.
br ou pelo e-mail gerlicitacao@torres.rs.gov.br. MAIORES INFORMAÇÕES: Secretaria
Municipal da Fazenda na Diretoria de Compras e Licitações, fone (51) 3626-9150, ramal
206, no horário das 08h às 11h e 30 min e das 13h às 18 h nas segundas, quartas e
sextas-feiras e das 13h às 18h nas terças e quintas-feiras.

FABIO AMORETTI
PREFEITO MUNICIPAL, EM EXERCÍCIO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 184/2023 – MENOR PREÇO POR ITEM.
OBJETO: CONTRATAÇÃO FUTURA E PARCELADA DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EMARBITRAGEM ESPORTIVA. PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS
E/OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, COM BASE NA LEI COMPLEMENTAR Nº
123/2006 (ART. 47 E 48) E LEI MUNICIPAL Nº 4.721/2014 (ART. 44). Data de abertura:
14h do dia 01/06/2023. REGÊNCIA: LEIS 8.666/93, 10520/02, Decreto Federal Nº
10024/2019 e Decreto Municipal nº 165/2020. Cópia do edital e credenciamento das
empresas: poderão ser obtidas através do site www.bllcompras.org.br , www.torres.rs.gov.
br ou pelo e-mail gerlicitacao@torres.rs.gov.br. MAIORES INFORMAÇÕES: Secretaria
Municipal da Fazenda na Diretoria de Compras e Licitações, fone (51) 3626-9150, ramal
206, no horário das 08h às 11h e 30 min e das 13h às 18 h nas segundas, quartas e
sextas-feiras e das 13h às 18h nas terças e quintas-feiras.

FABIO AMORETTI
PREFEITO MUNICIPAL, EM EXERCÍCIO

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL

AVISO DE LICITAÇÕES
AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL - PROCESSO Nº 1618/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº
051/2023:
Omunicípio de Crissiumal torna público aos interessados que o edital de licitação na modalidade Pregão
Eletrônico, cujo objeto é o registro de preços para eventual e futuro aquisição de emulsão asfáltica
RM – 1C a ser utilizada em pavimentação asfáltica e na manutenção de vias públicas (remendos), foi
alterado, sendo a nova data da abertura das propostas marcada para o dia 30 de maio de 2023 às
08:30 horas. Certame e Edital: https://www.portaldecompraspublicas.com.br.
AVISODEALTERAÇÃODEEDITAL - PROCESSONº 1621/2023 - PREGÃOPRESENCIALNº 052/2023:
Omunicípio de Crissiumal torna público aos interessados que o edital de licitação na modalidade Pregão
Presencial, cujo objeto é a aquisição de material para manutenção da iluminação pública, foi alterado,
sendo a nova data da abertura das propostas marcada para o dia 30 de maio de 2023 às 15:00 horas.
Edital e informações: Setor de Compras e Licitações pelos fones: 55 3524 1180/3524 1200, em horário
de expediente, via e-mail: licitacoes@crissiumal-rs.com.br ou pelo site: www.crissiumal-rs.com.br.
PREGÃOELETRÔNICON° 053/2023:Omunicípio de Crissiumal torna público aos interessados que se
encontra aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, cujo objeto é a aquisição de 01 (um) tanque
horizontal para o armazenamento, transporte e distribuição de água, com capacidade de 10.000 (dez
mil) litros. Modo de Disputa: Aberto. Critério de Julgamento: Menor preço unitário. Data e hora da
abertura da sessão pública, documentação e propostas: no dia 31 de maio de 2023 às 08:30 horas.
Certame e Edital: https://www.portaldecompraspublicas.com.br.
PREGÃOELETRÔNICON° 054/2023:Omunicípio de Crissiumal torna público aos interessados que se
encontra aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, cujo objeto é a aquisição de 01 (um) veículo
automotor zero km, destinado a Secretaria de Obras.Modo de Disputa: Aberto. Critério de Julgamento:
Menor preço unitário. Data e hora da abertura da sessão pública, documentação e propostas: no dia
01 de junho de 2023 às 08:30 horas. Certame e Edital: https://www.portaldecompraspublicas.com.br.
TOMADA DE PREÇOS N° 010/2023: O município de Crissiumal torna público aos interessados que se
encontra aberta licitação na modalidade Tomada de Preços, cujo objeto é a contratação de empresa
especializada para fornecimento de materiais e mão de obra para execução de pavimentação asfáltica
da Rua Costa e Silva, conforme memorial descritivo, projeto e orçamento em anexo, sendo a data da
abertura das propostas no dia 02 de junho de 2023 às 09:00 horas. Edital e informações: Setor de
Compras e Licitações pelos fones: 55 3524 1180/3524 1200, em horário de expediente, via e-mail:
licitacoes@crissiumal-rs.com.br ou pelo site: www.crissiumal-rs.com.br.

Crissiumal, 17 de maio de 2023.

MARCO AURÉLIO NEDEL –Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTAALEGRE

Avenida Sol da América, 347 - Fone: 55-3730-1020 - CEP: 98.415-000 - CNPJ: 92.403.583/0001-10
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 09/2023.

O Município de Vista Alegre/RS, TORNA PÚBLICO, o edital de Pregão Eletrônico para a aquisição de
cestas básicas para distribuição gratuita aos agricultores atingidos pela estiagem no Município de Vista
Alegre – RS, conforme situação de emergência decretada através do Decreto Municipal nº 01/2023,
com recursos oriundos da Portaria nº 1.009, de 10 de Março de 2023 do Ministério do Desenvolvimento
Regional, a qual autoriza a transferência de recursos aoMunicípio para execução de ações daDefesa Civil
Nacional, às 09:00 horas do dia 31 de Maio de 2023. O edital encontra-se disponível no Departamento
de Licitações da Prefeitura e no endereço www.pmvistaalegre.com.br. Informações 55 3730 1020, e-mail:
licitacaovistalegre@gmail.com. Vista Alegre/RS, 17 de Maio de 2023. Zairo Riboli. Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE NOVA SANTA RITA

Concorrência Pública n.º. 04/2023
OMunicípio de Nova Santa Rita, Torna Público que se encontra aberta a Concorrência Pública
nº 04/2023 para o Registro de Preços para a contratação de empresa especializada em
engenharia e/ou arquitetura, para eventual execução da construção de 20 (vinte) PEV’s –
Pontos deEntrega Voluntária. O edital na íntegra encontra-se disponível naCentral de Licitações
e site www.novasantarita.rs.gov.br. A abertura dos envelopes será no dia 20/06/2023 às 10
horas no auditório da Prefeitura, na Rua Hélio Fraga de Moraes Sarmento Bairro Centro.

Nova Santa Rita/RS, 18 de maio de 2023.
Central de Licitações

RODRIGO AMADEO BATTISTELLA
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEDE NOVA

EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO Nº. 066/2023
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 024/2023

REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Sede Nova/RS, torna público que se encontra aberto processo licitatório para a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO
COMPLETA, INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO COMPLETA DE APARELHOS DE AR
CONDICIONADO, NOSPRÉDIOS PÚBLICOSDOMUNICÍPIO. Sendo a data de abertura das propostas
no dia 31 de maio de 2023, às 09:00 horas. Edital e maiores informações solicitar no Departamento de
Compras, na Rua Major Onofre Rodrigues, 55, ou pelo fone (55) 99667-4366, pelo e-mail dpcompras@
sedenova.rs.gov.br, ou ainda pelo site https://sedenova.atende.net/.

Sede Nova, 17 de maio de 2023.
LEANDRO CORTELETTI BAUNGRAT

Prefeito Municipal

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 107/2023
Tomada de Preço nº 10/2023

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia 5 de
Junho de 2023, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes da Tomada de Preço nº
10/2023, a qual visa contratação de empresa em regime de empreitada por preço global
para execução do Projeto de PPCI do Pavilhão AMBA, conforme memorial descritivo,
planilha orçamentária, cronograma físico financeiro e projeto. Demais Informações e cópias
do Edital poderão ser adquiridas na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de
expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.
com.br.

Frederico Westphalen - RS, 16 de Maio de 2023.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE

SECRETARIA DA FAZENDA

EDITAL TOMADA DE PREÇOS Nº 34/2023
A Secretaria Municipal da Fazenda da Prefeitura Municipal de Soledade/RS, através da
Comissão de Licitações, leva ao conhecimento dos interessados que se encontra aberto
Edital Tomada de Preços nº 34/2023, tipo menor preço global, para a Cercamento e
Pórtico de Entrada doCampo Ipiranga noMunicípio De Soledade/RS, tudo conforme
Projetos e Planilha Orçamentária em anexo – Transferências Especiais.
O recebimento dos envelopes e abertura da sessão será no dia 07 de Junho de 2023 às
09h30min, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Soledade/RS.
Maiores informações encontram-se à disposição dos interessados no setor de licitações da
Prefeitura Municipal de Soledade, das 07h às 13h, na Av. Júlio de Castilhos, 898, Centro,
ou pelo E-mail – compras@soledade.rs.gov.br / licitacoes@soledade.rs.gov.br, ou ainda
pelo telefone (054) 3381-9000.

Soledade/RS, 12 de Maio de 2023.

MARILDA BORGES CORBELINI
PREFEITA MUNICIPAL DE SOLEDADE/RS

EDUCAÇÃO

Novo prédio de 
escola infantil é 
lançado em Lajeado

A prefeitura de Lajeado inaugu-
rou, nesta quarta-feira (17), as novas 
instalações da Escola Municipal de 
Educação Infantil (EMEI) Pequeno 
Lar, no bairro Olarias. Construído 
com recursos próprios, o novo espaço 
fica no mesmo terreno do prédio anti-
go, na rua Erny José Bruinsmann, 147, 
e foram investidos R$ 1.3 milhões 
na obra.

A escola foi inaugurada em 11 de 
agosto de 1994, em uma residência na 
rua Paulo Emílio Thiesen, e em 1995 
se mudou para um antigo refeitório 
de uma empresa local, prédio que até 
o ano passado foi sede da escola. No 
começo do ano letivo deste ano, em 
fevereiro, toda a estrutura de atendi-
mento da escola foi transferida para 
o novo prédio.

O novo espaço tem área 1.057 
metros quadrados em dois pavimen-
tos, contando com 10 salas, uma sala 
multiuso, uma sala compartilhada pa-
ra berçário e turma A, dois refeitórios 
(um em cada pavimento), um espaço 
multiuso coberto e dependências co-
mo secretaria, sala da direção, sala 
de professores, cozinha, despensa, 
depósitos, sanitários de funcionários 
e de crianças e área de serviço.

No prédio antigo eram atendidos 
130 alunos. Com as novas instalações 
são atendidos 200 estudantes. A pre-
feitura de Lajeado estuda o destino 
que será dado ao prédio antigo da 
escola, que fica ao lado das novas 
instalações.

A secretária de Educação , Adriana 
Vettorello, afirmou que não há nada 
mais emocionante do que entregar 
um local de estudo e aprendizado 
para a comunidade de um bairro. 
“Queremos oferecer uma educação 
de qualidade, com mais crianças nas 
escolas e oportunidades para todos. 
Trabalhamos para continuar sendo 
referência também na educação para 
seguir com o desenvolvimento do 
nosso município. É preciso olhar para 
educação infantil, pois é o começo de 
um sonho”, afirmou.

No bairro Várzea 
Grande,, em Gramado a escola Mosés 
Bezzi passa por ampliação. A obra vai 
possibilitar a ampliação do número de 
vagas oferecidas através da construção 
de dois novos pisos com mais salas de 
aula, refeitório e cozinha. Até o final 
deste ano, os alunos e funcionários 
das escolas poderão usufruir das novas 
estruturas. “É mais uma escola que está 
recebendo ampliação conforme uma 
determinação do prefeito Nestor e vice 
Luia para que a Secretaria da Educação 
esteja atenta nas demandas dos espaços 
físicos e também da aprendizagem dos 
alunos”, destaca a secretária Simone 
Tomazelli. Além da Mosés Bezzi, as 
escolas Maximiliano Hahn e Alberto 
Pasqualine também passam por am-
pliação na cidade.

 � GRAMADO - 


